
_____________________________________________________________________________________________________________________Att
o prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 29-07-2025 
 

 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 
Provincia di Padova 

 
ORIGINALE 

 

N°22 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
ED.PRIVATA 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO APPROVAZIONE VARIANTE PARZIALE AL P.I. N.22 - INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA CALTANA NEL TRATTO COMPRESO 
TRA VIA CORNARA E VIA ZEMINIANELLA  ATTRAVERSO 
L'INSTALLAZIONE DI UN PERCORSO CICLO-PEDONALE "VIA 
CALTATA" REALIZZAZIONE PERCORSO CICLO-PEDONALE codice 
CUP H81B21000000001. 

 
Oggi  ventinove del mese di luglio dell'anno  duemilaventicinque alle ore  20:58, presso La Sala 
Polivalente, convocato in modalità telematica mista, in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  
di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
All'adunanza odierna risultano all'appello iniziale nominale i Signori Consiglieri: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Gaiani Sarah Presente  Gelasio Tobia Presente 
Bottaro Cristian Presente  Marin Martina Presente 
Pagetta Elena Presente  Novello Giampaolo Presente 
Bombo Angela Presente  Favaro Giacomo Presente 
Bavaresco Marco Presente  Galzignato Elisabetta Assente 
Conte Edoardo Assente  Malvestio Sara Presente 
Franco Ilenia Presente    
   Presenti   11 Assenti    2 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il VICE 
SEGRETARIO  Betto Michele. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, l'Avvocato Gaiani Sarah nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta. 
 
Fungono da scrutatori i consiglieri: 
Bavaresco Marco 
Marin Martina 



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 29-07-2025 

Malvestio Sara 
  



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 29-07-2025 

 
 

 
 

La trattazione del punto inizia con la presenza di 11 Consiglieri.  
 
Assenti giusticati il Consigliere Elisabetta Galzignato ed il Consigliere Edoardo Conte. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
PREMESSO CHE  

• il Comune di Villanova di Camposampiero è dotato di Piano di Assetto del Territorio Intercomunale (PATI) tematico 
del “Camposampierese” ai sensi dell’art. 16 della Legge Regionale n° 11/2004, approvato con Conferenza dei 
Servizi del 11/04/2014 e ratificato con delibera della Giunta Provinciale n° 94 del 29/05/2014 (BUR n° 61 del 
20/06/2014);  

• il Piano di Assetto del Territorio (PAT) del Comune di Villanova di Camposampiero, per i temi residuali rispetto al 
PATI del Camposampierese, è stato adottato con delibera del Consiglio Comunale n° 5 del 23/01/2013, approvato 
ai sensi dell’art. 14, comma 6 della legge regionale n° 11 del 2004, con Decreto del Presidente della Provincia di 
Padova n° 42 del 24/03/2015;  

• a seguito dell’approvazione del PAT comunale, il piano regolatore pre-vigente (il vecchio Piano Regolatore 
Generale), ai sensi dell’art. 48 comma 5 bis della LR n° 11/04, è diventato il Piano degli Interventi (PI) per le parti 
compatibili con il PAT;  

• il nuovo PI con i contenuti previsti dall’art. 17 della LR n° 11/2004 è stato redatto dal Comune di Villanova di 
Camposampiero attraverso più varianti tematiche (varianti dalla n° 1 alla n° 4) ed infine da una variante generale 
(variante n° 5), adottata con delibera di Consiglio Comunale n° 17 del 20/04/2018, approvata con delibera del 
Consiglio Comunale n° 49 del 19/10/2018, Pubblicata all'Albo Pretorio il 29/11/2018 ed entrata in vigore il 
14/12/2018;  

• dopo l’approvazione del nuovo PI (variante n° 5) sono state approvate alcune varianti parziali di cui l’ultima 
approvata con deliberazione di C.C. n.51 del 05/12/2024; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 22/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione studio di 
fattibilità tecnico economica dell’area denominata: interventi di messa in sicurezza di via Caltana nel tratto compreso tra via 
Cornara e via Zeminianella attraverso l’installazione di un percorso ciclo-pedonale -Via Caltana- realizzazione percorso 
ciclo-pedonale” redatto dall’ing. Enrico Manfrin e contestuale adozione di variante al vigente Piano degli interventi (variante 
n.22), redatta dall’arch. Roberto Cavallin, ai sensi dell’art. 24, commi 1 e 2 della L.R. 27/2003 e s.m.i., in combinato disposto 
con l’art. 19 del D.P.R. 327/2001 “testo unico in materia di esproprio per pubblica utilità” e con l’art.18 della L.R. 11/2004 
e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che la variante urbanistica adottata con deliberazione di C.C. 15 del 22/04/2025, consiste nella 
riclassificazione di porzioni di area ricadente in zona C1,1 (nuclei residenziali in territorio extraurbano) in “viabilità” e 
“idrografia” con inserimento di “percorsi ciclopedonali indicativi” e che la stessa è finalizzata all’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio sulle aree indicate negli elaborati grafici del progetto dell’opera pubblica, ai sensi dell'art.9, comma 
1 del D.P.R. 327/2001; 
 
RICHIAMATI gli elaborati di variante al P.I. redatti dallo Studio Cavallin Associati di Camposampiero, acquisiti agli atti 
dell'ente in data 04/04/2025 prot. 3794 e costituiti da : 
- CA_25_020_00_ADO_Elab_A_Relazione.pdf 
- CA_25_020_00_ADO_VincA.pdf 
 
RICHIAMATO l'elaborato specialistico quale relazione tecnica delle opere idrauliche, allegato al progetto di fattibilità 
tecnico economica dell'opera pubblica redatto  dall'ing. Manfrin Enrico, assunto al prot. 3944 in data 10/04/2025, approvato 
con DCC 15 del 22/04/2025,  trasmesso contestualmente agli elaborati redatti dallo studio Cavallin Associati, al Consorzio di 
Bonifica  Acque Risorgive nonchè alla Regione Veneto - Ufficio del Genio Civile di Padova, per l'acquisizione dei relativi 
pareri; 
 
DATO ATTO che in adempimento alle prescrizioni di cui all’art.18, comma 3 della L.R. 11/2004 la variante parziale n. 22 al 
piano degli interventi, è stata depositata presso la sede comunale per trenta giorni consecutivi decorrenti dal 29/04/2025 e 
dell’avvenuto deposito è stata data notizia mediante pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune; 
 
ATTESO che in seguito alla pubblicazione della Variante n. 22 al piano degli interventi non sono pervenute osservazioni agli 
atti del Comune; 
 
VERIFICATO che la Variante al PI in oggetto: 



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 29-07-2025 

• rientra tra le fattispecie di esclusione dalle procedure di valutazione ambientale strategica e di verifica di 
assoggettabilità ai sensi dell’art.5, comma 3, lettera b) del Regolamento regionale 09 gennaio 2025 n. 3 – 
Regolamento attuativo in materia di VAS (art.7 della legge regionale 27 maggio 2024, n.12); 

• non rientra nel campo di applicazione della disciplina in materia di VINCA, in quanto la sua collocazione è all’esterno 
dei Siti di Natura 2000 e non comporta effetti diretti o indiretti su tali siti, come evidenziato nel “Modulo di 
identificazione del P/P/P/I/A rispetto al campo di applicazione della disciplina in materia di VINCA”, secondo 
l’allegato A al Decreto del direttore della direzione valutazioni ambientali, supporto giuridico e contenzioso della 
Regione Veneto n. 15 del 17/02/2025, sottoscritto dal tecnico estensore della variante, assunto al prot. 0003794 
del 04/04/2025; 

 
VISTI: 

• il parere favorevole con prescrizioni sulla valutazione di compatibilità idraulica del Consorzio di Bonifica Acque 
Risorgive, espresso con nota  del 28/05/2025 prot. 8181/DD/sdm, assunto al prot. 0005909 del 28/05/2025; 

• il parere favorevole della Regione Veneto, Area tutela e sicurezza del territorio – Unità Organizzativa Genio Civile 
di Padova con nota del 19/06/2025 prot. 0302275, assunto al prot. 0006852 del 19/06/2025; 

 
PRESO ATTO che l’art. 78, comma 2 del D.Lgs 267/2000 dispone che “2. Gli Amministratori di cui all’art.77, comma 2 
devono astenersi dal èprendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro 
parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere 
generale, quali i piani per l’urbanistica, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto 
della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado […]; 
 
RITENUTO di procedere all'approvazione definitiva della variante parziale al piano degli interventi  n.22; 
 
VISTO l’art.18 della L.R. 11/2004 e s.m.i. “Procedimento di formazione, efficacia e varianti del Piano degli interventi”; 
 
ACQUISITO il parere, in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità dell’azione amministrativa, del 
Responsabile del servizio edilizia privata-urbanistica, geom. Elisa Sato, limitatamente agli aspetti di competenza, reso ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00; 
 
ACQUISITO il parere, in ordine alla regolarità contabile, del Responsabile del servizio finanziario, Dott. Michele Betto, reso 
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2 lett. B, del d. Lgs. 267/00 s. m.  e i.; 
 

DELIBERA 
 

1. Di Approvare ai sensi dell’art.18 e art.6 della L.R. 11/2004, la Variante parziale n. 22 al Piano degli Interventi, finalizzata 
alla realizzazione degli interventi di messa in sicurezza di via Caltana nel tratto compreso tra via Cornara e via Zeminianella 
attraverso la realizzazione di un percorso ciclo-pedonale, ai sensi dell’art.18 della L.R. n.11/2004, costituita dai seguenti 
elaborati redatti dallo Studio Cavallin Associati di Camposampiero, acquisiti agli atti dell'ente in data 04/04/2025 prot. 3794:  
- CA_25_020_00_ADO_Elab_A_Relazione.pdf 
- CA_25_020_00_ADO_VincA.pdf 
 
2. Di assolvere l'obbligo di trasmissione alla Giunta Regionale dell’aggiornamento del quadro conoscitivo di cui all’articolo 
11 bis della L.R. 11/2004, dandone atto contestualmente alla pubblicazione nell’albo pretorio; la trasmissione del quadro 
conoscitivo e del suo aggiornamento è condizione per la pubblicazione del piano come previsto dall’art.18 comma 5bis L.R. 
11/2004;  
 
3. Di dare atto che la variante al PI diventa efficace quindici giorni dopo la sua pubblicazione nell’Albo Pretorio del Comune;  
 
4. Di dare atto che il successivo livello di progettazione dell'opera pubblica previsto dal D.Lgs 36/2023 e s.m.i., relativo 
all’intervento di messa in sicurezza di via Caltana nel tratto compreso tra via Cornara e via Zeminianella attraverso la 
realizzazione del percorso ciclo-pedonale -Via Caltana, dovrà essere redatto ottemperando alle prescrizioni  e indicazioni 
contenute nel parere del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive, espresso con nota del 28/05/2025 prot. 8181/DD/sdm, 
assunto al prot. 0005909 del 28/05/2025 e nel parere della Regione Veneto, Area tutela e sicurezza del territorio – Unità 
Organizzativa Genio Civile di Padova con nota del 19/06/2025 prot. 0302275, assunto al prot. 0006852 del 19/06/2025; 
 
5. Di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive 
il parere sul presente atto, né in capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, al relativo procedimento ai sensi del 
combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013, nonchè dell'art. 7 del vigente Codice 
di Comportamento dei dipendenti dell'Ente;  
 



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 29-07-2025 

6. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) 
nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo 
politico” - del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo pretorio on line, nonchè nella 
sotto-sezione "Pianificazione e Governo del territorio";  
 
7. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all'albo on line del Comune avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della 
pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali. 
 
DISCUSSIONE. 
Il Sindaco presenta il punto dando lettura del documento allegato sub C) al presente verbale, poi precisa che ritiene non  ci 
saranno problemi per le fasi successive, sia per la conclusione di eventuali accordi bonari, ovvero se questi non andassero 
a buon fine, con le procedure di esproprio comunque nel rispetto dei tempi richiesti per la conclusione del procedimento, al 
termine dichiara aperta la discussione. 
 
Prende la parola il Consigliere Giacomo Favaro, che ricorda che questa variante riprende la precedente variante al Piano 
degli Interventi, approvata in altra seduta consigliare, sottolinea poi che in questo caso c'è anche il parere del Genio Civile.  
 
Il Sindaco fa presente che i pareri resi per la variante sono stati diversi, fra cui anche quello del Genio Civile. 
 
Il Consigliere Favaro, in relazione proprio al contenuto del parere favorevole reso dal Genio Civile, chiede se nel futuro 
l'opera potrebbe comportare nuovi costi.  
 
Il Sindaco riferisce che il parere reso dal Genio Civile in realtà non comporterà necessariamente nuovi costi, tuttavia  
spiega che, per esperienza, il Consorzio di Bonifica su opere di tale tipologia, rilascia sovente pareri che contengono 
richieste le quali  necessitano di ulteriori spese per realizzarle.  
 
Il Vice Sindaco dott. Cristian Bottaro invece sottolinea che non ci saranno ulteriori costi dovuti agli espropri perchè 
l'Amministrazione si è confrontata con i cittadini interessati, che hanno mostrato la loro disponibilità ad accordi bonari 
convenienti. 
 
Al termine, il Sindaco, preso atto che nessun altro Consigliere ha chiesto la parola per intervenire, dichiara chiusa la 
discussione e pone ai voti il punto in esame. 
 

******** 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
ACQUISITI i pareri resi, in allegato al presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
UDITI gli interventi sopra verbalizzati; 
 
PRESO atto dell'esito della votazione in forma palese per alzata di mano dei componenti il Consiglio Comunale, presenti e 
videocollegati qui di seguito riportata, come  proclamato dal Sindaco: 
 
Consiglieri presenti n. 11 
Consiglieri votanti n. 11 
Voti favorevoli n. 11 
 

 
DELIBERA 

 
1.  Di approvare senza modifiche ed integrazioni la proposta di deliberazione così come formulata. 
 
  



______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 29-07-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE VARIANTE PARZIALE AL P.I. N.22 - INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DI VIA CALTANA NEL TRATTO COMPRESO 
TRA VIA CORNARA E VIA ZEMINIANELLA  ATTRAVERSO 
L'INSTALLAZIONE DI UN PERCORSO CICLO-PEDONALE "VIA 
CALTATA" REALIZZAZIONE PERCORSO CICLO-PEDONALE codice 
CUP H81B21000000001. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO 
 Gaiani Sarah  Betto Michele 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


